
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

Destino: Xinguara,.
Objetivo: Avaliação técnica in loco, visando o parecer técnico dos 
pacientes de Tratamento Fora do domicílio TFD,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 352683

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 
DE 03/08/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 614/2018-GAB/
DG/HOL, REF. DESIG. LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, RES-
PONDER PELA CHEFIA DO SETOR DE LAVANDERIA.
ONDE SE LÊ: PERIODO DE FÉRIAS DE 01 A 20/08/2018
LEIA-SE: PERIODO DE FÉRIAS DE 01 A 30/08/2018

Protocolo: 353425

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 14/08/2018
Vigência: 15/08/18 a 31/12/2018
Contrato: 226/2017/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido 
entre 15/08/18 a 31/12/2018, com fulcro no artigo 57, §1°, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de pilhas e 
saco para ramper.
Valor:   R$ 12.172,60
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0669, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669006841, 
0669006842 e 0669003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
CNPJ/MF n.º 10.703.777/0001-76
Endereço: Rua Tamoios, n° 263 B, Jurunas, Belém/PA, CEP: 
66.025-540, telefone: (91) 3223-1154
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 353202

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP 
nº51/2018-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
Compra de EQUIPOS COM BOMBAS EM COMODATO para atender 
as necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do grupo 1 e ITEM: 3 a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Belém/PA, 23 de Agosto de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 353228
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº43/2018-FSCMP, do tipo menor preço por lote e por item, 
cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS para 
atender as necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora do grupos:1,2 Item(ns):05 a 
empresa NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELI CNPJ:05.194.705/0001-00,sendo vencedora 
do Item(ns):06 a empresa J BRILHANTE COMERCIAL LTDA 
CNPJ:06.910.908/0001-19.
Belém/PA, 22 de Agosto de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 353169

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 03/2017 – FSCMP

PROCESSO: 2017/194249
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS MÉDICOS 
OFTALMOLOGICO PARA RETINOPATIA DA PREMATURIDADE .
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias 
por parte da credenciada, homologa o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 03/2017 – FSCMP. 
Empresa Credenciada CENTRO MEDICO DR.EDMUNDO ALMEIDA 
LDDA.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 353487

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº033/2018/FSCMP
- PROTOCOLO 2018/339895
Empresa: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ 
nº12.544.921/0001-02 situada a Av.Alcindo Cacela 1264,Edifi cio 
Empire Center Sala 806 ,Bairro Umarizal Cep: 66095-267,Belém 
PA, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para o(s) item(ns)01,Processo Licitatório para 
registro de preços, conforme tabela a seguir:

ITEM PRODUTO ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA QTDE VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
APARELHO DE 

ULTRASONOGRAFIA
 

Aparelho de ultrassom 
para punção de acessos 

vasculares portátil, 
com peso máximo 

de 9 kg com imagem 
bidimensional e dopller 
em tempo real, teclas 

em touchscreen. 
Acompanha Sonda 
linear de frequência 

7,5Mhz com ganho de 
profundidade entre 0,5 
a 4,0cm, apresentando 

encaixe de guia de 
agulhas para realização 

de punção guiada 
por ultrassom, fonte 
de alimentação com 

adaptador CA e bateria 
interna. Garantia de 3 
anos. Deve apresentar 

registro no Ministério da 
Saúde.MARCA: BARD/

BARD

03  R$59.400,00  R$  
178.200,00

VALIDADE: 14/08/2018 a 13/08/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 353611

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 531/2018 – GEAPE/HEMOPA, 17 de agosto 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00386 279 0157117 37.
RESOLVE,
I Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Marilia 
Monteiro da Conceição Pinheiro, Cargo Agente Administrativo, 
matrícula nº 5940560/1, lotada (o) na Gerência de Documentação 
e Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de agosto de 
2018 a 12 de agosto de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 
72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito Nº 065656 01 55 2018 
4 00386 279 0157117 37.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de agosto de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 353121

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 532/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 194683A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Regina 
Pinheiro de Almeida, matricula n° 7000294/1, Cargo Auxiliar 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de julho de 2018 a 25 de julho de 2018, 
Laudo Nº 194683A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 353111

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018
OBJETO: Aquisição de testes imunológicos pela metodologia de 
quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, com cessão 
de equipamentos em regime de comodato sem ônus à Fundação 
Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/09/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000/0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 353581

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2018, Processo 
Administrativo nº 2018/37433, para Aquisição de equipamento 
agregômetro de plaquetas foi declarada FRACASSADA. Os autos 
do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 353608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549 de 23 de Agosto  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
367914/2018.
RESOLVE: Conceder  diária(s) ao(s)  abaixo relacionado(s), com 
o objetivo de TRANSPORTAR SERVIDOR AOS HEMONÚCLEOS DE 
TUCURUÍ/PA E REDENÇÃO/PA E AO HEMOCENTRO DE MARABÁ/
PA no período de 28/08 a 02/09/2018.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541892381, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 23 de Agosto de 2018.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 353393
PORTARIA Nº 548 de 23 de Agosto  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
367534/2018.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com 
o objetivo de ATENDER SOLICITAÇÃO DE MATERIAL DO MÊS 
DOS HEMONÚCLEOS DE TUCURUÍ/PA E DE REDENÇÃO/PA E DO 
HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA no período de 21 a 25/08/2018.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF:402271112-49, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541917451, 4,5 diarias.


